
Vyjádření ke stoupajícím kritikám a dotazům občanů

     Na základě neustálých kritik a dotazů jsem nucen reagovat z pozice mé funkce na činnost sboru 

dobrovolných hasičů ( dále SDH ) a jednotky sboru dobrovolných hasičů ( dále JSDH ). Jedná se o 

několik bodů

1). Rozdíl SDH a JSDH:

- Sbor dobrovolných hasičů je spolek, který je součástí sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska. Řízení 

zajišťuje starosta sboru a výbor sboru. Spolek je závislý na sponzorských darech, podpoře obce a 

vlastních výdělcích.

- Jednotka sboru dobrovolných hasičů – zřizovatelem je ze zákona obec. Jednotka není závislá na 

SDH. Řízení zajišťuje velitel jednotky. Starosta SDH nemá řídící vliv na činnost JSDH.

- Závěr zní takto: starosta SDH odpovídá pouze za činnost SDH a v případě jeho členství v JSDH je plně 

podřízen veliteli JSDH. Velitel JSDH v případě činností SDH je podřízen starostovi SDH a je členem 

výboru SDH. Za techniku užívanou v rámci JSDH plně odpovídá velitel JSDH. Taktéž o jejím užití 

rozhoduje. Toto platí i pro techniku, která je v majetku obce, ale je užívána pro potřeby IZS ( 

integrovaný záchranný systém ).

2). Výstroj a výzbroj JSDH:

- v současné době je jednotka vybavena víc než dostatečně. Průběžně se obnovuje výstroj členů. 

V žádném případě se nebude aplikovat varianta, že člen JSDH bude mít svou výbavu. To platí pro 

zaměstnance HZS !!!

- Zásahové komplety máme v počtu 10 ks. V loňském roce byly rozšířeny o dva nové komplety. 

Uznávám, že zbývajících osm kompletů je staršího data a po expiraci. Na toto je nutno říci, že v rámci 

našeho postavení  ( JPO III ) tyto obleky bohatě postačují. Na 100 procent splňují pracovní ochranu. 

Pokud bych měl pravidelně pořizovat komplety nové, tak se pohybujeme u částky cca 50tis. Kč. Dle 

mne nesmysl. Přímých účastí u ohnisek zásahů je minimum. Z poloviny našich výjezdů se jedná o 

technické zásahy, plané poplachy a odvolání při cestě k zásahům. Samozřejmě, že u přímých požárů 

jsme. Podotýkám, že jsme dobrovolná jednotka. Hlavní úkol je na jednotkách HZS !

3). Řízení vozidel osobami mladšími 21 let v rámci SDH Bílá Třemešná:

- k tomuto sděluji jen následující – nejsou řidiči a z tohoto důvodu zákonodárci udělili několik vyjímek 

pro řízení vozidel v rámci IZS ( zákon č. 361/2000 Sb., silniční zákon, ve znění pozdějších předpisů ).

- uvádím přesné znění patřičných ustanovení zákona:

§ 83

(5) Řidičské oprávnění pro skupinu C lze udělit rovněž osobě, která dosáhla věku 18 let, a pro skupinu 
D osobě, která dosáhla věku 21 let. Tato řidičská oprávnění omezí obecní úřad obce s rozšířenou 
působností do dosažení věku stanoveného v odstavci 1 písm. e) a f) pouze k řízení vozidel
a) Ministerstva vnitra používaných policií,



b) Vězeňské služby České republiky,
c) ozbrojených sil České republiky,
d) obecní policie,
e) Hasičského záchranného sboru České republiky a jednotek požární ochrany,
f) celních orgánů,
g) při zkušební jízdě v souvislosti s jejich opravou nebo údržbou.

(6) Řidičské oprávnění pro skupiny C a C+E lze udělit rovněž osobě, která dosáhla věku 18 let, a pro 
skupiny D a D+E osobě, která dosáhla věku 21 let nebo 23 let. Toto řidičské oprávnění opravňuje do 
dosažení věku stanoveného v odstavci 1 písm. e) a f) jeho držitele k řízení
a) v rámci vstupního školení podle zvláštního právního předpisu

9b
),

b) je-li profesně způsobilý a podrobil se vstupnímu školení podle zvláštního právního předpisu
9b

)
1. v rozšířeném rozsahu, nebo
2. v základním rozsahu, jedná-li se o řidičské oprávnění pro skupiny D a D+E a jeho držitel dosáhl 
věku 23 let, nebo, řídí-li vozidlo linkové osobní dopravy a trasa linky nepřesahuje 50 km, 21 let.

- Jednotka disponuje dostatkem řidičů. Vzhledem k věku a stárnutí je třeba stavy omlazovat. 
Před pár lety jsem udělil vyjímky z řízení vozidel pro nové členy ( Fiala Martin, Huňát Jaroslav 
ml. ). Od letošního roku je stav rozšířen i o Radka Špůra ml. Jedná se o člená, který je 
držitelem profesní způsobilosti v rozšířeném rozsahu 280 hod. Jeho řidičské oprávnění je 
doplněno harmonizačním kódem 185 ( odkaz na § 83/5 361/2000 Sb. ).

Radek Špůr
Velitel JSDH Bílá Třemešná


		2019-12-21T22:38:31+0100
	Jsem autorem tohoto dokumentu




